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วันที่ 22 มีนาคม- 5 เมษายน 2557 

 

 

เสนทางเดินของผูหญิง 2 คน 
 ผมไดหนังสือดีมาก 1 เลม ชื่อ HRC: State Secrets and the Rebirth of Hillary Clinton ซึ่งเปนการเขียน

ถึงฮิลลารี คลินตันในชวงที่แพการเลือกตั้งโอบามาและมารบัตําแหนงรัฐมนตรตีางประเทศ ถึงแมวา ขณะนี้อายุจะ

มากถึง 66 ป คนอเมริกนักค็าดกันวา เธอจะเขาชิงประธานาธิบดี 2016 ซึ่งเปนเสนทางเดินที่นาสนใจ ผมจึงเขียน

เสนทางของฮิลลารีไวเสนเดียวแบบนี ้

 

 

 

 

 

                   
 

 

 

 

 

 

  
 

เสนทางเดินของผูหญิง 2 คน 
 
 

                 
ที่มา : คอลัมน “บทเรียนจากความจริงกับ ดร.จีระ” หนา 5 
         หนังสือพิมพแนวหนาฉบับวันเสารที่ 22มีนาคม 2557 

 

 

อดีตสตรี

หมายเลข

หนึ่ง 

วุฒิสมาชิก 

รัฐมนตรี

ตาง 

ประเทศ 

เปนประธานาธิบดี 2016 

เปนราษฎรอาวโุส 

ที่คนอเมริกันนับถือ 
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เสนทางของคุณฮิลลารีเปนเสนทางที่เต็มไปดวยโอกาสหรอืความลมเหลวและมีคุณคาตอสังคม ของประเทศ ของ

โลกและเปนตัวอยางท่ีดี จุดสุดทายของเธอก็คงจะเปนอยางที่ Maslow พูดไววา เกิดมาทิ้งอะไรไวใหคนรุนหลังได

นําไปใชหรือไม 

 ในการวิเคราะหความเปนผูนําของฮิลลาร ีผมไดนํามาใชเปนตัวอยางของการเรียนการสอนภาวะผูนําซึ่งมี

หลายขอดวยกนัคือ 

 เรียนรูตลอดชีวิต  

  อยาพอใจกับปรญิญาเทานั้น  

  อยาพอใจกับการเรียนในหอง (Formal Learning) 

  สนุกกับการคิดนอกกรอบ  

  สนุกกับการคิดขามศาสตร  

  ถึงจะเกงอยางไร? ก็ตองรับฟงคนอื่น  

ในหนังสือเลมใหม HRC นี้ไดชี้ใหเห็นวา ฮิลลารีใชความอดทน ยอมรับความพายแพ ปรับตวัและมองไปขางหนา 

ใชความลมเหลวเพ่ือสรางโอกาส ซ่ึงไมเหมือนคนทั่วๆไปท่ีมอง ความลมเหลวเปนความหายนะ เธอปลุกตัวเอง

ขึ้นมาจากการแพโอบามาซ่ึงอายุนอยกวาเธอถึง 15 ปและประสบการณนอยกวามาก สูตอไปใหประสบความสําเร็จ 

 
หนังสือ HRC: State Secrets and the Rebirth of Hillary Clinton 
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โดยเฉพาะ หนังสือเลมนี้ไดอธิบายถึงการตดัสินใจรับตําแหนงรัฐมนตรีตางประเทศในรัฐบาลของโอบามา 

ซึ่งเปนคูแขงของตวัเอง เปนการตดัสินใจที่ใชเวลานานมาก 

เธอใชความสามารถและประสบการณของเธอไปกอน ทําใหฮิลลารีมีโอกาสไดเดินในเสนทางที่สูงกวาเดิม 

คือกลับมาลงชิงตําแหนงประธานาธิบดีและอาจจะชนะก็ไดในป 2016 ลองมาเปรียบเทียบเสนทางของคณุยิ่งลักษณ

ซึ่งอายุนอยกวาเกือบ 20 ป แตเสนทางที่เดินนั้น ชวงแรกสวยหรูแบบไมนาเชื่อ แตสุดทาย ก็มีทางตันและหาทาง

ออกไมเจอ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ซึ่งผมไมมีความเกลียดชังคุณยิ่งลักษณเปนการสวนตวั แตตองวิเคราะหใหเห็นภาพชัดเพราะเปนเสนทางที่นาสนใจ 

เปนบทเรียนตอคนรุนหลังวา อยาทําแบบนี้ เพราะชวีิตของเธอไมนาเชื่อ อายุไมมาก ก็ทํางานในดานธุรกิจสําเร็จ

ระดับพันลาน และใชเวลา 49 วันเปนนายกรัฐมนตรีหญิงของไทยคนแรก ในชวงแรกๆ ดูเหมือนวา คณุยิ่งลักษณ

สนุกสนานกับการเปนนายกรัฐมนตรมีาก สนกุกับนักการเมืองผูยิ่งใหญในระดับโลก เชน โอบามา หรือ อองซานซู

จี เดินทางไปตางประเทศ เชาเครื่องบินเหมาลําไปตางประเทศ 50 ครั้ง ผลาญเงินไป 400 ลาน เจรจาอะไรก็รูๆกัน 

แตสรางขาวออกมาวา ประสบความสําเร็จ  รูปถายสงกลับมาสวยทุกรูป แตงตวัสวย ตามประเทศที่ไป บางครั้งแตง

เปนเกาหลีก็ม ี

 แตพอที่จุดสําคัญ ในชวงวิกฤตติางๆ โดยเฉพาะในชวง 3-4 เดือนที่ผานมา ชีวิตของเธอเปล่ียนไป ตองพ่ึง

ไสยศาสตร ล็อกหวย ตองหนีม็อบทุกงาน ไมมีที่ทํางาน ตองหัวซุกหัวซุนหนีม็อบทุกวันเพราะอะไร 

-พื้นฐาน Basics ของเธอออนแอมากๆ ถาจะใชทฤษฎี 8K’s ก็อาจจะตกถึงหลาย K’s 

-คุณธรรม จริยธรรม 

-ขาดปญญา คิดไมเปน วิเคราะหไมเปน 

-ทุนแหงความยั่งยืนออนแอมากๆ 

 

นองสาว

ทักษิณ 

นักธุรกิจหญิง

ที่ประสบ

ความสําเร็จ  

รวยเปน

พันลาน 

นายกหญิง

คนแรก

ของไทย 
คุก 

หนีไป

ตางประเทศ 
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ซึ่งผมไดพูดหลายครั้งแลววา มนุษยหรือทุนมนุษยในหลกัๆตองมีคือ ปญญา จริยธรรม และตองมองความ

ยั่งยืน วันหนึ่งก็ตองพบกับความหายนะ เพราะคิดไมเปนและคิดแตจะแสวงหาผลประโยชนเพื่อสวนตัวเพราะขาด

คุณธรรม จริยธรรม 

 คุณยิ่งลักษณพบปญหาอันยิ่งใหญและสลับซับซอนมากและบัดนี้ หลังจากทํางานไปได 2 ปกวา เสนทาง

ของเธอเมื่อเปรียบเทียบกับฮิลลารีจึงมีแค 2 ทางเทานั้น: 

 คือถูกตัดสินดวยศาลฎีกาแผนกคดีอาญา ในคดี 4-5 เรื่อง เรื่องแรกก็คือ การทุจริตจํานําขาว เรื่องตอมาก็คือ 

การสนับสนุนใหเกิดการแบงแยกดินแดง และเรื่องอ่ืนๆมากมายตามมา สวนอีกเสนหนึ่งคือตามแบบพี่ชาย หนีตาม

คุณทักษณิไปอยูตางประเทศ 

 แตที่ผมอยากเห็นคือคนืเงินโกงขาว 4 แสนลานใหชาวนาและคืนเงิน 4 พันลานจากการจดัเลือกตั้งที่ไมควร

จะมีเมื่อ 2 ก.พ. ดวย 

 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 
 

ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวุธทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทางTGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

 

� ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 
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รายงานขาวกิจกรรม 

 
โครงการพัฒนาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและเทียบเทา กฟผ. (รุนที่ 10) ชวงที่ 3 

ในระหวางวันที่ 18-21 มีนาคม 2557 มูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศรวมกับการไฟฟาฝาย

ผลิตแหงประเทศไทย (กฟผ.) จัดโครงการพัฒนาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและเทียบเทา กฟผ. (รุนที่ 10) 

(EADP 10) ชวงที่ 3 ซึ่งมกีิจกรรมสําคัญดังนี ้

วันที่ 18 มีนาคม 2557  ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภนําคณะผูเขารวมโครงการมากราบคารวะดรฺ.สุเมธ ตันติเวช

กุล และรับฟงการบรรยาย เรื่อง หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกับการพัฒนาอยางยั่งยนื ไดรับความรูและปรัชญาใน

การดํารงชวีิตและการทํางานมากมายจากทาน 
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ชวงบายคณะผูเขารวมโครงการ EADP10 เขารับฟงการบรรยายและทํา Workshop ในหัวขอผูนํา – 

วัฒนธรรมองคกร – การบริหารการเปลี่ยนแปลง ขอขอบคณุอาจารยประกาย ชลหาญ และ ดร.ศิริลักษณ เมฆสังข 

และอาจารยทํานอง ดาศร ี

 
ตามมาดวยกิจกรรมกลุมการนําเสนอผลการเก็บขอมูลงานวิจัย และแนะนําแนวทางในการวิเคราะหขอมูล 

โดย อาจารยกิตติ ชยางคกุล 
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วันที่ 19 มีนาคม 2557  คณะผูเขารวมโครงการEADP10 ยังคงเรียนรูอยางตอเนื่องกับคุณสมยศ รจุิรวฒัน 

รองประธานเจาหนาที่บริหาร บรษิัท บานปู จํากัด (มหาชน) ในหัวขอ กรณีศกึษาของบรษิัท บานปู จํากัด (มหาชน) 

กับการกาวสูธุรกิจพลังงานของภูมิภาคเอเชียแปซิฟค 

 
 

ชวงบาย เปนPanel Discussion หัวขอ TQM/SEPA: ความเปนเลิศและการพัฒนาอยางยั่งยืนของ กฟผ.  

โดย คุณโชติรส เสวกวัฒนา ผูเชี่ยวชาญระดับ 12 การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย  

อาจารยสัญญา เศรษฐพิทยากุล และคุณปติ ศรีสุขสมบัติ ผูจัดการฝายบริหารคุณภาพองคกร ปตท.  

ดําเนินการอภิปราย โดย อาจารยทํานอง ดาศร ี
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ชวงสุดทายเปนการเรียนวิชาการบริหารความเส่ียงจากการคุกคามของการเมือง ไดรับเกียรติจากรศ.ดร.

อัษฎางค ปาณกิบุตร และอาจารยธรรมรักษ การพิศิษฎ เปนวิทยากร 

 
ในวนัที่ 20 มีนาคม 2557 คณะผูเขารวมโครงการ EADP 10 เยี่ยมชมบริษัท ซีพี ออลล จํากัด (มหาชน) เพื่อ

ศึกษาดานการพัฒนานวัตกรรมดานบรกิาร ไดรับเกียรติจากคุณไพรวัลย ไทยนิยม ผูจัดการแผนก ศูนยนวัตกรรม

กลุมธุรกิจ ซีพี ออลล ใหการตอนรบัอยางอบอุน  
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ในชวงบาย คณะผูเขารวมโครงการ EADP 10 เดินทางมายงัหอประชุมพุทธคยา อาคารอัมรินทรพลาซา 

เพื่อฟงการบรรยายในหัวขอ White Ocean Strategy กับการสรางศรัทธาของกฟผ.  
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โครงการศึกษาวิจัยแนวทางการกํากับดูแลกิจการวิทยกุระจายเสียงบริการชุมชนในประเทศไทยใหเปนไปตาม

กฎหมาย 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เลขาธกิารมูลนิธิพัฒนาทรพัยากรมนุษยระหวางประเทศไดนําคณะวิจยัโครงการ

ศึกษาวิจัยแนวทางการกํากับดูแลกจิการวิทยกุระจายเสียงบริการชุมชนในประเทศไทยใหเปนไปตามกฎหมาย 

เดินทางไปศึกษาดูงาน ณ ประเทศอินโดนีเซียเพื่อเก็บขอมูลวิจัย 

 ในวนัที่ 24 มีนาคม 2557 ทางคณะไดเขาเยี่ยมชมการทํางานของ Radio Republik Indonesia 
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ในวนัที่ 25 มีนาคม 2557 ชวงเชาทางคณะวจิัยไดรับเกียรตจิากฯพณฯ นายภาสกร ศริิยะพันธุ 

เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงจาการตา และคณะตัอนรับและใหความรูที่นาสนใจเกี่ยวกับประเทศอินโดนีเซีย 

โดยเฉพาะมุมมองเกี่ยวกบักิจการกระจายเสียง และวิทยุชุมชนในประเทศอินโดนีเชีย  

 

 
 

ในวนัที่ 25 มีนาคม 2557 ชวงเชาทางคณะวจิัยไดเขาเยี่ยมคณะนิเทศศาสตร ของมหาวิทยาลัยชั้นนําของ

อินโดนีเซีย (University of Indonesia) ซึ่งไดมีการแลกเปล่ียนความคิดเห็นเรื่องวิทยุชมุชน 
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คอลัมน รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการดังนี้  

สําหรับวันพฤหัสบดีที่ 27 มีนาคม 2557 รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ”  นําเสนอตอน “เกาะ

พิทักษ” กรณีศึกษาชุมชนพึ่งตนเอง เปนเรื่องราวของชุมชนเกาะพิทักษ จ.ชุมพร เปนชุมชนที่สามารถพึ่งพาตนเอง

ได ตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหวัและสัมภาษณผูใหญบาน ผูใหญอําพล ธานีครุฑ 

ที่ไดนําเสนอแนวทางการพัฒนาของเกาะพิทักษในอนาคตวา  

1.จะเนนเรื่องการพัฒนาคนเพื่อใหเกิดการพัฒนาอยางยั่งยนื 

2.เรื่อง OTOP จะอาชีพเรื่องการประมง เมื่อไดมาทําไมตองขายเลย เอามาแปรรูปผลิตภัณฑจากการประมง

เพื่อเพิ่มมูลคาพรอมพัฒนาเรื่อง Packaging ใหสวยงามเพื่อรองรับอาเซียน  

3.พัฒนาเสนทางทางธรรมชาตใินทะเลทั้งหมด 

ในชวงกิจกรรมทนุมนษุย นําเสนอโครงการพฒันาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและเทียบเทารุนที่ 

10 หรือ EGAT ASSISTANT DIRECTOR DEVELOPMENT PROGRAM : EADP 10 ระยะที่ 3 จัดโดยมูลนิธิ

พัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศรวมกับการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย หรือ กฟผ.ระหวาง วันที่ 18 - 21 

มนีาคม 2557 นอกจากการเรียนรูในภาคทฤษฏีแลว คณะผูบริหารยังมีโอกาสไดเดนิทางไปศึกษาดูงาน ณ มูลนิธิชัย

พัฒนา และไดรับเกยีรติจาก ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล เลขาธิการมูลนิธิชัยพัฒนา บรรยายพิเศษเรื่อง “หลักปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียงกับการพัฒนาอยางยั่งยนื” ใหกับผูนําของ กฟผ. และศึกษาดูงานเรื่องนวัตกรรม ณ บริษัท ซีพี

ออลล จํากัด (มหาชน) และ เรื่อง “White Ocean Strategy” กับการสรางศรัทธาของ กฟผ. โดยคณุดนัย จันทรเจาฉาย 

ณ หอประชุมพุทธคยา อาคารอัมรินทรพลาซา  

นอกจากนี้ ทางรายการไดนําเสนอขาวประชาสัมพันธ มูลนิธิธรรมดีรวมกับสํานักงานกองทุนสนับสนนุ

การสรางเสริมสุขภาพ (สสส.) ปลุกพลังจิตอาสาทั่วประเทศ เชิญชวน นิสิต นกัศกึษา และเยาวชนอายุ 18 – 25 ป 

แสดงพลังคิดสรางสรรคกับโครงการ Gen A “รวมพลคนรุนใหมหัวใจอาสา" รับสมัครเปนทีมไมเกิน 5 คน สง

โครงการภายใตหัวขอ “พลังจิตอาสาเปลีย่นประเทศ” 32 ทีมสุดทายที่ผานเขารอบจะมีสิทธ์ิเขารวมอบรมพิเศษใน 

“บานความด”ี พรอมรับเงินทุนปฏิบัติภารกจิสงตอความดีเปล่ียนประเทศ ชิงรางวัลพระราชทานจากสมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และโอกาสฝกงานกับองคกรชัน้นํา เปดรับสมคัรตั้งแต วันนี้ถึง 30 เมษายน 

2557 ติดตามรายละเอียดโครงการฯ พรอมดาวนโหลดแบบฟอรมใบสมัครไดที่เฟสบุค dodclub ติดตอสอบถามโทร 

02-6102384 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                   14 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 
 

คอลัมนสู..ประชาคมอาเซียนจัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการดังนี้  

 

ในวันศุกรที่ 28 มีนาคม 2557 เวลา 13.05-13.30 น. ทางสถานีโทรทัศน NBT รายการสู..ประชาคมอาเซียน 

นําเสนอตอน : มองเมียนมาร..ควาโอกาสการลงทุน 

 

ชวงที่ 1 รูรอบ..รูจริง เปนการวิเคราะหสถานการณตาง ๆ ท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทยและอาเซียน ครั้งนี้เนน 2 

ประเด็นคือ 

1. เรื่องเครื่องบินสายการบินมาเลเซียตก 

2. เรื่องไครเมียของยูเครนรวมกับรัสเซีย 

 

ชวงที่ 2 ฟงความคิดดี ๆ นําเสนอบรรยากาศการปาฐกถาพิเศษ เรื่อง มิงกะลาบา...ควาโอกาสการลงทุนใน

พมารับ AEC ในงานสัมมนา "มิงกะลาบา...ควาโอกาสการลงทุนในพมารับ AEC" ทีศ่.ดร.จีระ หงสลดารมภ เปน

องคปาฐก เพื่อจุดประกายใหนักลงทุนชาวไทย มองเห็นโอกาสและความเส่ียงที่จะลงทุนในประเทศพมา โดยเนน

การศึกษาพมาในมิตติาง ๆ AEC จะเปนตวักระตุน สรางความสัมพันธท่ีลึกซึ้งทั้งเปดเสรีการคา และการลงทุน การ

เปดเสรีอาเซียนในครั้งนี ้

 

ชวงที่ 3 คิดการณไกล วิเคราะหประเดน็หลักที่นาสนใจ จากงานสัมมนา "มิงกะลาบา...ควาโอกาสการ

ลงทุนในพมารับ AEC" 

 

ชวงที่ 4 อานหนังสือดี ๆ   แนะนําหนังสือ HRC state Secrets and The Rebirth of Hillary Clinton 

 

ชวงสุดทาย เปนการตอบคําถามรวมสนกุชิงรางวัล 
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภกลาววา ทุนทางจรยิธรรมเปนทุนทีส่ําคัญประการหนึ่งของทฤษฎี 8K’s ถือเปน

พื้นฐานของมนษุย เพราะทุนมนุษยที่มีคุณภาพจะตองเพียบพรอมไปดวย ความรู ทกัษะ ปญญา คณุธรรม จรยิธรรม 

คิดดี ทําดีเพื่อสวนรวม มจีิตสาธารณะ 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเล็งเห็นความสําคัญของทุนทางจริยธรรม จึงไดแทรกกิจกรรมพัฒนาทนุทาง

จริยธรรมไวในโครงการตางๆ อยางเปนรูปธรรม เชน โครงการพัฒนาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและ

เทียบเทา กฟผ. (รุนที่ 10) ชวงที่ 3 กิจกรรม ธรรมะสําหรับผูบริหาร: จิตอิสระกับจติประภัสสร โดย พระพิศาล

ศาสนกิจ (หลวงพอเยื้อน ขันติพโล) วัดเขาศาลา จังหวัดสุรนิทร พระลูกศษิยหลวงปูตูลยอตุโลก และการบรรยาย 

หัวขอ “White Ocean Strategy” กับการสรางศรัทธาของ กฟผ. โดย คณุดนัย จันทรเจาฉาย ประธานเจาหนาที่

บริหารบจก.ดีซี คอนซัลแทนสแอนดมารเก็ตติ้งคอมมูนิเคชั่นส ซึ่งนําเสนอการบริหารองคกรแบบ White Ocean 

ตั้งอยูบนพื้นฐานของคุณธรรม ความรับผดิชอบตอสังคม 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภยังเห็นวา การพัฒนาทนุทางจรยิธรรมจะไดผลดีจะตองเริ่มทําตั้งแตระดับเยาวชน

ซึ่งเปนอนาคตของชาติ ทางมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศไดรวมกับสํานกังานป.ป.ช.จัดคายเยาวชน

ตอตานการทจุริตอาเซียน โดยมีเยาวชนระดับมหาวิทยาลัยจากประเทศในภูมภิาคอาเซียนมารวมโครงการ 

นอกจากนี้ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดดําเนนิโครงการคายพัฒนาผูนําเยาวชนเราจะเปนคนดี ครั้งที่ 1 และ

ครั้งที่ 2 ในนามมูลนิธิเราจะเปนคนด ีซึ่งมีนักเรียนระดับมธัยมศึกษามารวมโครงการ 

จะเห็นไดวา การพัฒนาทุนทางจริยธรรมเปนสิ่งสําคัญสําหรับคนทกุกลุม ทกุระดับ และควรจะมโีครงการ

พัฒนาทุนทางจริยธรรมที่เปนรูปธรรมแบบโครงการขางตนนี้ไปทุกพืน้ที ่

 

คําถามรวมสนุก 

K’s ยอมาจากอะไร 

โปรดสงคําตอบมาที่อีเมล dr.chira@hotmail.com 
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บทความพิเศษ 

 

มิงกะลาบา...ควาโอกาสการลงทนุในพมารับ AEC 
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ในวนัที่ 27 กุมภาพันธ 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดรับเชิญเปนองคปาฐกเรื่อง มิงกะลาบา...ควาโอกาส

การลงทุนในพมารับ AEC ในงานสัมมนา "มงิกะลาบา...ควาโอกาสการลงทุนในพมารับ AEC" จัดโดยสถาบันการ

จัดการปญญาภวิัฒนรวมกับนิตยสารการคาอาเซียน ณ หองประชุม 2 ชั้น 3 อาคารปญจภูม ิ

งานนี้ไดรับเกียรตจิากคุณธารทิพย อมรประภาวฒัน บรรณาธิการอํานวยการนติยสารการคาอาเซียนกลาว

เปดงาน ซ่ึงขอบคุณศ.ดร.จีระ หงสลดารมภที่เปนแขกพิเศษมาบรรยายเรื่องพมา  และเขียนบทความเรื่องอาเซียน 

เปนโอกาสที่ดีที่จะไดรวมมือกับสถาบันปญญาภวิัฒน จนีกับอาเซียนควรจะหารือกนับอยๆ ในทกุเดือนจะมกีารจัด

สัมมนาจีนกับอาเซียน ปหนา จะเขาสูอาเซียน ไดหารือกับศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ก็ไดรับการเสนอแนะใหจดั

สัมมนาเรื่องอาเซียน ครั้งนี้จัดเรื่องพมา ครั้งหนาจดัเรื่องลาว และควรจะมีความรูความเขาใจมากขึ้น 

ตอมาศ.ดร.จีระ หงสลดารมภแสดงปาฐกถาพเิศษเรื่อง มงิกะลาบา ควาโอกาสการลงทุนในพมารบั AEC มี

สาระสําคัญคือ สิ่งที่พูดถึงในครั้งนี้เปนประสบการณและ Connection ที่ไดสั่งสมไว พมาเปนประเทศสังคมนิยม

และประเทศปดมากอน แตศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเขาไปพมา ในฐานะอาจารยและเลขาธิการมูลนิธิพัฒนา

ทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ ธุรกิจปจจุบันเปน Networking ตองรูจักแบงปนกัน อยากเห็นนกัธุรกจิเปนสวน

หนึ่งของสังคม ศ.ดร.จรีะ หงสลดารมภมคีวามสัมพันธกับพมาและอยากแบงใหทุกคน ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ

สามารถชวยธุรกิจไดหลายเรื่อง ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเคยพากฟผ.ไปทําธุรกจิที่พมา อยากใหทุกทานไดใชโอกาส

นี้ ธุรกิจยคุตอไปตองขามศาสตร ตองเขาใจและสนใจเรื่องพื้นฐานของพมา เชน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

วัฒนธรรมและความหลากหลาย (Diversity) ชนกลุมนอย อยาไปเอาเปรียบพมา เขาจนกวาเรา แตคดิมากกวาเรา 

วัตถุประสงคหลักของปาฐกถาครั้งนีค้ือ ศึกษาประเทศพมาในหลายมิติเพื่อไปสูการรวมมือทางการลงทุน

และดานอื่น ๆ สรางพันธมิตรทางธุรกิจมากขึ้น ไมวาจะเปนวิชาการ การทตู การทตูภาคประชาชน และธุรกิจการ

ลงทุน เพื่อใหโอกาส การเปด AEC เพิ่มประโยชนสูงสุดตอประเทศไทย และพลเมืองไทย เพื่อหาความรวมมือกัน

ตอไประหวางปญญาภิวัฒน+นิตยสารการคาอาเซียน+ มูลนิธิฯ และทุกทาน เพื่อสรางองคความรูใหมที่เปน

ประโยชนตอความรวมมือกันในอนาคตระหวางพมา – ไทย – อาเซียน+จีน มากขึ้น และเปนศูนยการเรียนรูเรื่อง

พมาและอาเซียนอยางแทจริง   

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไปพมาอยางเปนทางการ 20 ปที่แลว ในนามมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ไดรับเงิน

สนับสนุนจากมูลนิธิซาซากาวา (Sasakawa Foundation) ตอนแรกตกลงแลว แลวนโยบายเขาเปลี่ยน ก็ตองคนืเงิน

หมด หลังจากนั้นศ.ดร.จีระ หงสลดารมภออกจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแลวไปตั้งมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุย

ระหวางประเทศสมัยรัฐบาลชวน หลีกภัย เขาตั้งคําถามวาทาํไมประเทศเพื่อนบานเขาไมไวใจเราเลย เวลาเราเขา

ไปสูอาเซียน อยาคิดวาไทยมี GDP ใหญกวาเขาแลวเขาจะแครเรา หลังสมัยรัฐบาลชวน หลีกภัย ศ.ดร.จีระ หงสลดา

รมภไดเสนอโครงการเขาไปและไดรับอนุมัตใินสมัยรัฐบาลพลเอกชวลิต ยงใจยุทธ และไดตั้งมูลนิธิพัฒนา

ทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ โดยศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเปนเลขาธิการ อยากใหเห็นวา พมาเปนจุดเล็กของ

มูลนิธิฯ มูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศก็ไดทําโครงการวิชาการหลายเรื่อง  
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เริ่มตนดวยการจัด Leadership Forum ครั้งแรกตั้งแตปพ.ศ. 2541 ซึ่งนายชวน หลีกภยัเปนนายกรัฐมนตรี มี

มิสเตอรวูลคอท ปลัดกระทรวงของประเทศออสเตรเลียมารวมงาน ครั้งที่ 2 สมเด็จพระเจาลูกเธอ เจาฟาจุฬาภรณ

วลัยลักษณ อัครราชกุมารีเสด็จเปนองคประธานเปดงาน ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภจัด Leadership Forum ทั้งหมด 5 

ครั้ง  

หลังจากที ่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดรับเลือกเปนประธานคณะทํางานเอเปคดานพัฒนาทรัพยากรมนษุย 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็ไมไดจัด Leadership Forum จะเหน็ไดวา ถาคนไทยมีความคดิที่ดี มุงมั่นและมี

ความสามารถจัดการก็สามารถทํางานในระดับนานาชาติแบบนี้ได  ในปพ.ศ. 2547 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไปพมา

ในนามมูลนิธิฯครั้งแรก ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภทําโครงการดานการทองเท่ียว โลกาภิวัตนและปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง ตอนนั้นรัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงทองเท่ียวพมาเปนผูตอนรับศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ตอนนี้ทานเปน

รัฐมนตรีวาการกระทรวงวัฒนธรรมแลว ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดมีประสบการณรูจกัการเมืองในพมาอยางลึกซึ้ง

ทั้งหมด 10 ป โครงการนี้สนับสนนุโดยกระทรวงการตางประเทศ ชวงนั้น พมายังไมเปดประเทศ แตคนพมาสนใจ

ใฝหาความรูอยางจริงจัง กลาพูดภาษาอังกฤษ เวลาเราไปพมา เราก็ใชวัฒนธรรมเปนตัวเชื่อมโยง ทุนที่สําคัญที่สุด

คือทุนทางวัฒนธรรม คนพมาไมเปนพวกวตัถุนิยม คนพมามองประเทศไทยในแงดี ไมเคยกลาวถึงความขัดแยงกับ

ประเทศไทยในสมัยอดตีเลย แตคนไทยมกัมองแตความขดัแยงในอดีตเทานัน้ อยากใหคนไทยมองพมาใหครบ อยา

มองแคในมิตใิดมติิหนึ่ง  

ตอมาศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดจดัประชุมเชิงปฏิบัติการครั้งที่ 2 ในปพ.ศ. 2548 ที่ประเทศไทย ไดรับการ

สนับสนุนจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา และเชิญผูแทนจากประเทศพมามารวมดวย ตอนนั้น เปนการนําเมือง

ใหญๆของประเทศในกลุมอนุภูมภิาคลุมแมน้ําโขง (GMS) เชน พุกาม หลวงพระบาง สุโขทัย เสียมราฐและเว มาจัด

ดานการทองเที่ยวที่ยูเนสโกเลือกไว ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภจึงไดมีโอกาสรูจกัทีมของพมาเพิ่มขึน้  

ในปพ.ศ. 2550 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภกลบัไปพมาทําเรื่องเศรษฐกิจพอเพียงกับเกษตร เขาตองการเกษตร

แปรรูปมาก เขาจะใชเศรษฐกจิพอเพียง จากนั้นศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็ไปทําวจิัยใหกรมวิเทศสหการ ตอนนี้

เปล่ียนเปนสํานักงานความรวมมือเพื่อการพัฒนาระหวางประเทศ เขาใหทุนนักเรียนพมาไปเรียนที่ไทย ชวงแรกๆ

ไมมาก ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภจึงไปศึกษาวา มีศษิยเกาชาวพมาเคยเรียนในมหาวิทยาลัยไทยไหม ในประเทศไทยมี

มาก แตไมมากศษิยเกาชาวกัมพูชาและชาวลาว เมื่อพวกนี้เรียนจบไป เราตองไปศกึษาเขา การเปนศิษยเกาก็ถือเปน 

connection มหาศาล นักธุรกิจตองไปศึกษาวาศษิยเกาชาวพมาที่เคยไดรับทุนในประเทศไทยอยูท่ีไหน วจิัยนี้เปน

ความคดิของ ศ.นพ.เกษม วัฒนชยั องคมนตรี ทานบอกวา เราใหทุนแกประเทศเหลานี้มาก ในอนาคตคนพมาอยาก

เรียนปริญญาเอก เรียนแพทย และเมื่อเร็วๆนี้มาขอทุนจากมหาวิทยาลัยศิลปากร เขาอยากมาเรียนที่ประเทศไทยมาก  
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หลังจากนั้นศ.ดร.จีระ หงสลดารมภจัดสัมมนาเชิญชาวพมามาหัวหิน จากนั้น ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็ทํา

โครงการพลังงานและสิ่งแวดลอม และมีรายงานประเทศพมา ทําเปนโครงการ 3 ป เขามาเมืองไทยหลายวันถือเปน 

Connection ที่สําคัญที่ทานไปใชได แลวก็มีการทํางานดานการทองเท่ียว ภรรยารัฐมนตรีวาการกระทรวงวัฒนธรรม

พมาคนปจจุบันและเปนอาจารยมหาวิทยาลัยมาเยี่ยมประเทศไทย มหาวิทยาลัยเดนๆของพมาไดแก มหาวิทยาลัย

ยางกุงและมหาวิทยาลัยมัณฑะเลย ตอนนี้พมาขาดการลงทนุ Facilities ในอนาคต นกัธุรกจิควรจะไปลงทุนพฒันา

ทรัพยากรมนุษยของพมาดวย ศ.ดร.จรีะ หงสลดารมภไดมโีอกาสไปจัดสัมมนารวมกับพมา ไดเชิญศาสตราภิชาน 

ไกรฤทธิ์ บุณยเกียรติและวิทยากรหลายทานไปรวมโครงการ ชาวพมาใหความสนใจสัมมนาวิชาการมาก 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงวัฒนธรรมพมาก็ไดมาเยี่ยมท่ีมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศ ศ.ดร.จีระ 

หงสลดารมภไดไปรวมการแขงขันกีฬาซีเกมสท่ีกรุงเนบดิอ รัฐมนตรีวาการกระทรวงวัฒนธรรมพมาก็ไดมาพบ

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภมีประสบการณและ Connection ทานสามารถนําไปทําตอได มีปญหา ปรกึษาได 

แตอยาใหสินบนเพื่อแกปญหาที่ตดิขัดงานตาง ๆ เพราะ พมาโปรงใสในเรื่องนี้มาก ควรเนนการสรางความสัมพันธ

ที่ดี และใหเกียรติและนับถือซ่ึงกันและกันมากกวา 

ในการสรางความรวมมืออันดกีับประเทศพมาศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเนนปรัชญา 3 ขอ คือ 

1.Mutual Respect ตองนับถือกัน 

2.Equality ทํางานเสมอภาคกัน 

3.Trust มีความไวเนื้อเช่ือใจกนั 

พมาไมมี Sensitivity เรื่องอ่ืน แตมีเรื่องกฎระเบียบ ควรนําทั้ง 3 ขอไปใชทําธุรกจิ จะเกิดความยั่งยืน 

พมามีชนกลุมนอย อยากใหดภููมิศาสตรและประชากรดวย ไทยกับพมามีความขดัแยงกนันอย เวลามองอาเซียน ตอง

ศึกษามนัใหดี เรื่องภาษี ลงทุน แลกเปลี่ยนบคุลากร เราเห็นการเปดประเทศของพมามากขึ้น เขาเปดเศรษฐกจิและ

การเมือง อองซานซูจีมีบทบาทมากขึ้น ใชอองซานซูจีเปนทูต ทําใหภาพเปดประเทศเดนขึ้น  การเงินพมายังมีปญหา 

เขาตองมีการปฏิรูประบบการเงิน ตอนนี้สิงคโปรไปชวยเขาเรื่องการเงิน จริงๆธนาคารแหงประเทศไทยควรเขาไป 

ตอนนี้ไมมีอัตราตลาดมดืและตลาดปกติแลว 

พมามีกฎหมาย ขอดีเขาเขียนกํากับไว เขาเนนใหนักลงทุน 

1.พัฒนาทรัพยากรมนษุยของแรงงานพมา 

2.พัฒนาและถายทอดเทคโนโลย ี

3.เพิ่ม Productivity และการแขงขันในประเทศ 

4.การลงทุนสูมาตรฐานสากล 

5.พัฒนาโครงสรางพื้นฐาน 
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พมาเรียนรูจากเรา ขอดีการปฏิรูปของพมา เปนการลดบทบาทของจีน พมาอยากมีความสัมพันธกับประเทศ

อื่นเรื่องพลังงาน ตองการมีอํานาจตอรองเรื่องพลังงานมากขึ้น อาจจะเอาจีนมาเปนพันธมิตรได อาจจะมีแนวรวม

หลายดาน จะฉกฉวยโอกาสการลงทุนในพมา ตองถามตัวเอง เรามีความสัมพันธดีหลายเรื่อง พมาตองการใหคน

ไทยไปชวยสอนหนังสือ เขามาขอธรรมศาสตรและศิลปากรไปชวย เรานาจะมีความสัมพันธท่ีดีดานวิชาการกับเขา

ใหมากขึ้น มีธุรกิจทองเที่ยวไทยไปลงทุนหลายเรื่อง ประเทศไทยไปลงทุนทางการทองเท่ียว เชน ดานโรงแรม พมา

มีศักยภาพดานการทองเท่ียวมาก จํานวนนกัทองเท่ียวที่มาประเทศพมาเพิ่มขึ้นปละ 30 % จากฐาน 1 ลานคน ขึ้น

ไมไดเร็ว แตมคีวามตองการดานโรงแรมเพิ่มขึน้ ตอนที่พมาจัด World Economic Forum เมื่อปที่แลว กฟผ.ไดให

การสนับสนุนโดยมอบโรงไฟฟาเกาใหพมา และไดรับการชื่นชมมากจากพมา 

ความสัมพันธดานการทองเท่ียวและพลังงานมีมากโดยเฉพาะศักยภาพมหาศาลของเขื่อนที่จะผลิตไฟฟา

จากแมน้ําสาละวิน การที่พมารูจักกับบรษิัทลูกของการไฟฟาฝายผลิต คือบริษัทกฟผ.อินเตอรเนชั่นแนล (EGATi) ก็

ทําใหพมามีศักยภาพดานพลังงานมากขึ้น 

การใชแรงงาน Labor Intensive Industry ใชพมาเปนฐานผลิตดานส่ิงทอ และอื่นๆ พมามีแรงงานในไทยอยู

ไมต่ํากวา 3-4 ลานคน ถาเปดประเทศ ก็มีการดึงแรงงานไป สถาบันปญญาภิวัตนควรทําวิจยัวา ความสัมพันธไทย

กับพมาเรื่องแรงงานระดับลางเปนอยางไรเมื่อเปดเสรีอาเซียนแลว  

ประเทศไทยมีความสัมพันธท่ีดกีับประเทศพมามานานแลว ประเทศไทยลงทุนเปนอันดับ 3 ในพมา รอง

จากจนีและสิงคโปร  เราตองมีพื้นฐานทีด่ีคือ Connection ความสัมพันธและมองพมาเปนองครวม ไมใชมองแคดาน

ธุรกิจ 

ปจจัยดานบวก 

1.Low investment in manufacturing 

2.คาแรงถูก 

3.ทรัพยากรธรรมชาติยังมีมาก ทําอะไรตองใหเขาอยูอยางยั่งยืน เขาไมไดมองกําไรเทานัน้ อยาคิดแตตัก

ตวง 

4.คุณภาพทรัพยากรมนษุยพื้นฐานดี – สามารถพัฒนาได คนพมาเรียนรูเรว็ ใฝเรียน ใฝรู มีพืน้ฐานศาสนา

พุทธที่เขมแข็ง ตองมองวาพัฒนาแลว คนไทยไดประโยชนอะไรบาง ไทย พมา ลาว กัมพูชา ควรรวมมือกนัเรื่องขาว 

ไมควรแขงกัน คนในอาเซียนตองหันมาคุยกนั 

5.มีปจจัยทางภูมิศาสตรซึ่งใกลประเทศไทย ไทยอยูใกลพมามาก เราไปพมา เขาตอนรับอยางอบอุน 
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ปจจัยดานลบ / ปจจัยเสี่ยง 

1.ความไมม่ันคงในดานนโยบายและกฎระเบียบ  

2.ความเขมงวดตอการทําธุรกรรมทางการเงินของบรษิัทตางชาติ  

3.ระบบโครงสรางพืน้ฐานไมเพียงพอ  

4.ขาดแคลนกระแสไฟฟา เปนอุปสรรคและขอจํากดัการ ขยายการลงทุนในพมา 

5.ระบบการดําเนินธุรกจิยังไมไดรับการพัฒนาและขาดทักษะ 

นายพิษณุ สุวรรณชฎ เอกอัครราชทตูไทย ณ นครยางกุง ประเทศพมา บอกวา ถาไปลงทุนที่พมา ตองถาม

วาพมาไดอะไรดวย ไมใชวา เราไดอะไร 

ตองมีทัศนคตใินการลงทุน Win-win สรางมูลคาเพิ่มรวมกนั ตองศึกษาเศรษฐกิจสังคมวัฒนธรรมใหมาก

ที่สุด อาจจะเชื่อมมหาวิทยาลัย สถาบันปญญาภิวตัน และนติยสารการคาอาเซียน 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภอยากเห็นนกัลงทุน..มองการลงทุนเปนภาพรวม และศกึษาพมาในหลาย ๆ มิติ 

อยางลึกซึ้ง 

1.ประวัติศาสตร 

2.วัฒนธรรม 

3.ความหลากหลาย 

4.การเมือง ชนกลุมนอย 

5.ภูมิศาสตร 

6.การเมืองและความสัมพันธระหวางประเทศ 

อยามองเพียงแคมิติทางธุรกิจเทานัน้ เพราะถึงแมวาพมาจะเปดประเทศไดไมนาน แตก็ศกึษาบทเรียนจาก

ประเทศอื่นอยางละเอียด ซึ่งถาจะใชปรัชญาของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯ คือ “เขาใจ เขาถึง พัฒนา” นาจะ

ชวยใหการลงทุนของไทยมีโอกาสสําเร็จ เพราะนกัลงทุนมกัจะไมเขาใจ ไมเขาถึง จะเนนเพียงผลประโยชนระยะ

สั้นอยางเดียว จึงไมไดนึกถึงความเส่ียงที่จะเกดิขึน้ การลงทุนระหวางไทยกับพมาคือโอกาส แตตองทําใหเกดิความ

ยั่งยืน ถามุงเนนแตหาเงินมกัไมประสบความสําเร็จ ตองรวมพลังกันเพื่อไปสูความสําเร็จในอนาคต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


